Pag. 220.

34 *a planta ... Esaias*] Esaias 1. 6. dicit: A planta pedis usque ad verticem capitum non est in eo bonitas.

Pag. 221. EPISTOLA 21. IOHANNES HOLCOT ORTVINO.

2 Robertus Holcot sive Holkot († a. 1349.), magister et professor sacrae theologiae moralissimus atque doctissimus ordinis fratrum prædicatorum ex Britannia magna sive nationis Anglicæ super libros Sapientiae Salomonis et Quæstiones super IV libros Sententiarum et Tractatum de studio sacrae scripturæ composuit. Hain Repertor. n. 8755...8764. Vitam viri eiusque libros, etiam non publicatos, descripsit Echard Scrr. ord. præd. I. p. 629...632. cf. etiam Trihem. de scrr. eccless. ed. Ffurt. 1600. fol. p. 324., Fabric. Bibl. Lat. med. et inf. at. III. p. 799. sqq., Fr. Haase de med. æv. stud. philol. p. 21. sqq. — Hunc Holcotum mutato prænomine derideri suspicarer, si Crotus ei superiorum epistolam I. 28. adscripsisset; Huttenus autem fortasse non respiciens ad illum celeberrimum sacrae theologie magistrum, quam dignitatem neque in inscriptione epistolæ expressit, nomen ideo tantum inscripsit, quod ei placeret compositio *hol* (*hohl*) et *kot* (*koth*).

5 *Am. pro sal.*] sive 'Amicitiam ... pro salute' ex Caroli epistolari est.

7 d. s. *Margaretha*] i. e. d. 13. Iul. (nam h. l. neque M. peccâtricem neque Coloniensem significari puto, ut esset d. 28. Febr. aut d. 23. Febr.)

d. s. *Bartholomæi*] apostoli = d. 24. Aug.

8 *ista ... scripta*] iam diu haec epistola scripta est. Si recte rationem inimus, singulis diebus vix singula miliaria emensa erat Marburgi accepta Colonensis epistola.

9 *irascabitur*] scil. primæ coniugationis. 'Irascari czornik machen'. Dict. lat. germ. ap. Diefenb. Glossar. h. v.

12 *Cassel*] Cassela sive Castellum Cattorum, *Hessen-Cassel*.

13 *Marpurgk*] Marpurgum sive Martisburgum tum pulchrum Dominicanorum monasterium, sed universitatem litterariam nondum habebat: ea decem demum annis post condita est. *Margbach*, quod v. 28. ed. 5. habet, nil nisi falsa explicatio notæ 'margb.' est, quam ed. princeps huius partis Epp. O. V. habet.

14 *resumo*] cf. ad 10<sup>33</sup>. resumtor et instructor p. 251<sup>18</sup>.

15. sqq. Redit quæstio de auctore Pepericornianæ defensionis, de qua vide p. 212. 217. sq.

17 *dare ad impressuram*] 'impressoria' (*Druckerei*) et 'impressare' (*drucken*) p. 62<sup>28. 29</sup>. 287<sup>10</sup>. impressor (*Drucker*) 69<sup>17</sup>. et saepius, 'impressura' (*Druck*). 'Impressura, impressio. Memor. E. Cam. Comput. Paris. ad a. 1390. V. imprepta .. sigilli ..' Ducange.

19 *intitulare*] auf den Titel setzen.

22 *non scit latinum*] ut p. 212<sup>11</sup>. 217<sup>32</sup>. et saepius.

23 *Ortvinus ... est poeta eorum*] Brevius rectiusque Ortvini cum theologistis coniunctio eorumque inter se necessitudo designari non potuit. simulque haec brevia verba cur ad Ortvinum pleræque fere omnes haec epistola directæ sint, explicant. (cf. Ind. biogr. p. 383.) Comparaverim hoc commodissime dictum cum illo de Erasmo 'esse hominem pro se' p. 279<sup>7</sup>.

25 *considerabitis etc.*] consideretis diligentius, antequam faciatis.

26 *cognoscere vestrum stilum*] cf. ad 212<sup>8</sup>.

Pag. 221.

Pag. 220. v. 34 . . . Pag. 222. v. 35.

## EPISTOLA 22. IODOCVS KLYNGE ORTVINO.

30 Hic Berolinensis Klynge sive Kling fortasse ex Hutteni Wittenbergensibus quondam commilitonibus est. Daventriensem Ortvini sodalem se fuisse, posteaque ad universitatem Wittenbergensem se recessisse ipse dicit; sed in albo univ. Viteb. a Förstemanno edito nomen non inveni.

Pag. 222.

4 *quod nihil est] daß es (damit) nichts ist*, sive neget, se bonos dies habere, se minime dulcem ac delicatam vitam agere, sive neget se tam obliviousum esse, ut Ortvinus suspicatus est.

*non sum de talibus] ich bin nicht (einer) von solchen.* Ortvini de me suspicio falsa est.

5 *bene scio] memoria teneo, memoro, nondum oblitus sum.*

*semper . . . scripsistis] scribere solebas.*

7 *Qui . . . lumine] Germanice Aus den Augen, aus dem Sinn.* Fortasse Ortvinus scripserat ‘limine cordis’, ut consonaret ‘cordis’ cum ‘oculis’.

9 *amæ] „Amia, amia calva Linnæi; Germ. Kahlkopf, Moderfisch; Angl. the mud-fish; Gall. l'amie, la tête nue“.* Nemnich. sed cf. sqq. vv. 25. 27.

10 *optavi vos] te adesse desideravi, hab' ich Euch herbeigewünscht.*  
*deberet esse præs.] hier sein müßte, fortius quam hier wäre.*

11 *deberet latari] sollte, würde mein Herz sich freuen, lataretur.*

13 *secum domi] i. e. tecum Daventriæ: nam Daventriensis, ut ipse scribebat, et habebatur et nominabatur Ortvinus.*

14 *depositor] Cf. Ind. biogr. p. 305. art. Beanus et supra 60<sup>11</sup>.* Non ipsam depositionem beanorum vetant Statuta antiqua univ. Colon. de a. 1392. § 12. sed statuant „quod nullus presumat supervenientes de novo, quos aliqui Beianos vocant, indebitis exactionibus gravare, aut alias iniuriis aut contumeliis molestare“. Sæculo demum xvii., postquam „beanorum depositio in eam degeneraverat turpititudinem ac licentiam, ut Bacchi orgyis quam ludo academico esset similior“, abolita est. Cf. Bianco *Die alte Univers. Köln* I. p. 258. sqq.

15 *unum annum ante me] Id brevissimum tempus erat, post quod depositum ipsum depositorem fieri licebat.*

18 *scholiregal] ludum litterarium regens, Schulmeister. hodique Gallice régent.*  
*Alibi non legi.*

21 *Veni Spandau aggere] Ibam forte Spandaviae per vallum ‘aggerē’, ut adsonet ‘amē’ i. e. amæ.*

25 *plontzen] plotzgen* edit. 5. Hoc loco = amæ, sed Nemnich: „*Plötze, cyprinus erythrophthalmus*“, *Rothauge*. cf. supra v. 9.

29 *solvit] constat, kostet.*

32 *in caro foro] Puto esse pro carnis foro, macello, ut supra ‘ecclesia meretrix’ et similia, non ‘magni constare’.*

34 *faciunt . . . instantias] cf. ad 199<sup>11</sup>.*

35 *doleo de vobis] miseret me tui.*

*sicut . . . mea] ac si mater mea esses. Fortasse hoc perverse dictum respicit ad locum de concubinariorum condicionibus in Olearri quodlibeto de fide concubinar. (ed. Zarncke p. 90): „. . . diversas esse conditiones sacerdotum concubinariorum. quidam enim habent corda materna, vulgariter mütterliche hertzer, quidam non habent . . .“.*

Pag. 222.

36 *dominus ... suum*] Psalm. LXXXIII. 13.

38 *combussistis*] d. 10. Febr. a. 1514. cf. Conspl. chronol. p. 129.

*fructificabitis] werdet Frucht bringen*, ut in bibliis et sanctis patribus, sed etiam apud Calpurn. ecl. iv. 91.; apud medii ævi scriptores ‘fructificare’ est etiam *fruchtbar machen*. cf. Diefenb. Glossar. h. v.

Pag. 223.

3 *Perlin*] Sic vulgo tum scriebatur Berolinum.

*piscala] i. e. pisces, piscium genera, ut ‘bibalia’ 207<sup>31</sup>. et similia. Cf. ad 215<sup>15</sup>. cit. Hutteni Laus Marchiae. Alias ‘piscale’ est locus ubi piscatio exercetur. Cf. Ducange h. v.*

### EPISTOLA 23. BERTHOLDVS HACKSTRO ORTVINO.

5 *Hackstroh, stramentum concisum, Häcksel, Heckerling*, Magister noster nominari videtur a ministerio stabulario ei oblato.

*reliqui vobiscum] i. e. e Colonia proficisciens tibi promisi, da ich (bei meiner Abreise) bei Euch hinterlaßen habe, daß.*

12 *esse in stabulo] Cf. Hutteni ad Erasmus ep. d. 24. Oct. 1515. (Opp. I. p. 102. sq.) „... sribens Romam commendabis me uni ex litteratis, cui non mulos scabam aut equos fricem, sed inter libros assideam“.* Aliæ quoque huius Hackstroianæ epistolæ partes similes sunt illius Huttenianæ. adscripti etiam hos Murmellii (Eleg. moral. iv. 5.) versus:

„O quales vulgo templi spectare ministros  
Cogimur, insulsos grammaticæque rudes!  
Hic coquus, hic structor Rome fuit, alter agaso,  
Hie fuit a pedibus, ille nutritiv equos,  
Iste sacerdoti successit filius heres:  
Artibus ingenuis rarus habetur honos,  
Præmia virtuti veniunt rarenter, ad aras  
Provehitur quisquis maxima dona dedit.  
Quamlibet ignari, modo vestis et æris abundant,  
Præsunt nunc sacris, optime Christe, tuis.  
Vix tria verba queunt Latiali dicere lingua,  
Barbarico turpis perstrepit ore sonus.  
Accubitus capiunt inter convivia primos,  
Nec nisi de baccho verba et amore serunt...“.

13 *sercare in ordine] in Ordnung halten*, bene curare.

14 *mundificando] purgando, mundando. Germanice putzen. Mondificativus, Mundificatio, Mundificativus habet etiam Ducange.*

*ipse] non mulus, sed auditor.*

*paratus] non auditor, sed mulus.*

15 *sellum] Sellus (der Sattel) alibi pro sella non legitur.*

*et postea] deinde, non ‘currendo sequi’.*

*ad aud. et iter. ad dom.] Germanice: nach der (in die) Audienz, Gerichtssammlung, und wieder nach Haus, sive auf dem Hin- und Herwege.*

16 *non est pro me] nicht (nichts) für mich, mihi minime convenit, infra dignitatem meam est. Wimpelingus in ep. ad Matthæum (Schinner) Sedun. episc. d. 9. Iul. a. 1507. (Rieggeri Amoenit. lit. Friburg. 1779. p. 309.) inter alia haec: ... agrestes et imperitos ab animarum cura repellas, quales olim ante librorum impressionem forte inventi sunt [sed et postea quoque], qui nihil un-*

Pag. 223.

quam nisi Alexandri Galli partes in scholis elementariis didicere, et quidem obiter ac imperfecte, quod studii tempore vel stipem hostiam petere coacti sunt, vel ob inopiam coqui, pincernæ, lixæ, calones fuerunt, aut aliis obsequi cupientes equos alere, aves instruere, venari pannosve lineos abluendos ad flumina gestare aut alioquin inservire consueverunt.“

17 *et ... nom]* Gravitatis causa primum ‘et’, quamvis sensum pervertat, additum est: vult enim: seito me esse magistrum . . . itaque non posse . .

18 *tuum damnum]* tuam prosperitatem impedis, *es ist dein Schade.*

19 *iterum ire ad]* redire, reverti in.

21 *se tenere sicut mag.]* more magistro digno vivere.

24 *copistæ]* cf. ad 196<sup>31</sup>.

28 *magister curiæ]* i. e. Romæ promotus, bullatus (v. 31.), qui bulla Romæ impetrata gradus academicos sive pecunia sive inliberalibus artibus sibi mererant. eius modi graduati in Germania fere ut qui hodie diplomata q. v. doctoralia a cauponariis ordinibus emerunt, contemnebantur. Sed „in Italia habetur pro vituperio, quando aliquis est promotus in Almania in magistrum vel bacularium“ p. 277<sup>29</sup>. cf. adn. ad h. l.

29 *tu ... bonus]* i. e. quid? tu eandem dignitatem atque ego adeptus sum, tibi arrogas? Primum atque postremo in despectum magistri curiæ eum tibisat, sed in media allocutione timide vobissat.

32. sqq. *Quid est Magister?* Cum ipse libellus Vademecum, e quo haec sumpta esse dicuntur (p. 224<sup>29</sup>), mihi ad manus non sit (cf. Ind. biogr. p. 493. art. Vademecum), de fide transcriptarum nugarum incertus sum: singulae vero partes definitionis exhibita et Statutorum academicorum præceptis et his locis aliorum libellorum confirmantur: Catholic. (ed. 1490. fol.): „Maiister a maior et sterion quod est status componitur. Et dicitur Maiister quasi maior in statione: sicut minister minor in statione . . . Quia autem dicitur maiister

Pag. 224.

quasi magis doctus etymo est . . .“. Vocab. iur. „Magister dicitur qui pre ceteris alienius rei sive negotii curam gerit. Et interpretatur sillabaliter quasi in maiori statu existens. Sed litteraliter sic. quasi manum acrem gerens inter scholares tenens eos rigide. Secundum glosam vero . . . dicitur a monendo sive a monstrando . . .“. Gemma g. „Magister, *ein maister*, et componitur a maior et sterion, et dicitur magister quasi maior statione.“ Cf. Torrentini Elucidarium, Vocabula greca: „Terion i. statio . inde et a cimis. i. duleis cimiterium .i. duleis statio animarum vel potius corporum. Vel dicitur a cinis et terion . quia ibi cinis mortuorum teritur.“ scilicet *λοτήγιον* sibi finixerant. — Similiter atque h. l. nomen ‘Magister’, in libello Stella clericorum inscripto ‘Sacerdos’ describitur: „Quinque enim sunt dignitates sacerdotum præ ceteris. Primo dicitur sacerdos quasi sacris dotatus, scilicet sacris ordinibus: quia ipse est in summo gradu, qui est sacerdotum. Secundo sacerdos quasi sacris deditus, i. e. sacramentis, ad sacrificanda sacramenta: nam ipse sacrificat sacrosanctum corpus domini cum verbis, signis, prodigiis, et cetera sacramenta. Tertio dicitur sacerdos quasi dans sacra. dat enim baptismum, confessionem, pœnitentiam, indulgentiam, eucharistiam, benedictionem, et extremam unctionem. Quarto dicitur sacerdos quasi sacra docens: docet enim verba sancti evangelii et articulos rectæ fidei. Quinto dicitur sacerdos quasi sacer dux, quasi ducatum præbens et iter populo ad regna cælorum, verbo sacræ doctrinæ et vitæ bono exemplo. Unde versus

Pag. 222. v. 36 . . . Pag. 224. v. 13.

Pag. 224.

Sacris dotatus, et sacris deditus, atque

Sacra docens, Sacra dans, et dux sacer, esto sacerdos.“

Lepidius illud est ‘Presbyter quasi præ aliis bibens ter’. cf. Henrici Stephani  
*Apol. pour Herod.* II. 191. sq. 43. ed. 1735. 8°.

14 *evangelium*] sec. Ioann. XIII. 13. Cf. Hutt. Opp. I. p. 182<sup>19</sup>. sqq.

18 *Campum flore*] cf. Ind. biogr. p. 336. h. art.

#### EPISTOLA 24. PHILIPPVS MESVE ORTVINO.

20 Ioannis Mesue Damasceni medici Arabica scripta Latine versa (cf. Hain. n. 11105...11118. Panzer. Ann. typ. X. 515. sq.) etiam sœc. XVI. magni aestimabantur: Huttenus (Guaiac. § 15. Opp. V. p. 435.) de medio Francofurtensi „Avicennam, Mesuen et reliquos medicinæ autores ut unguis suos callere“ rettulit. Hunc Mesuen circa a. 1160. claruisse scribit Fabric. bibl. Græc. XIII. p. 256., sœc. XII. medio Bruckerus hist. philos. III. p. 27. (qui scriptores etiam de alius cognominibus Arabicis scriptoribus disputant), unde emendandum est quod adnotavi ad Hutten. I. c. Mesuen iuniorum mortuum esse Cahiræ a. 1015. — Hanc adnotationem scripsi, ut significarem huius epistolæ auctorem, cum Philippo Mesue eam adscriberet, forte de Arabico medico cogitasse.